ПРОЕКТ
Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

О ходе реализации мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи                           в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан в 2023 году

В соответствии с ч. 11 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в Российской Федерации», в рамках реализации подпрограммы «Организация досуга, отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков, учащейся молодежи Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие образования Республики Башкортостан», в целях создания условий для безопасного оздоровительного отдыха и занятости детей                           в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан,                                              Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной                     и кадровой политике Кузнецова Ю.А., председателя постоянной комиссии Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка, члена рабочей группы по изучению вопроса организации летнего оздоровительного отдыха детей в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан в 2023 году Ахунзяновой Ф.К. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А. обеспечить:
- организацию межведомственного взаимодействия по контролю безопасности перевозок детей и правопорядка, соблюдения требований санитарно-экологической и противопожарной безопасности, санитарно-противоэпидемических требований на территории муниципального района Давлекановский район;
- координацию деятельности должностных лиц учреждений, организаций всех форм собственности, ответственных за организацию и проведение летних школьных каникул.
2.2. Заместителю главы администрации по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А., начальнику Управления образования Кузововой Н.В., начальнику отдела опеки и попечительства Ситдиковой-Валитовой Г.В., руководителям общеобразовательных организаций продолжить работу по охвату различными видами отдыха детей-сирот, детей из малообеспеченных, многодетных семей, детей-инвалидов, детей, находящихся на патронатном воспитании и других категорий, нуждающихся государственной поддержке.
2.3. Начальнику Управления образования Кузововой Н.В., директору спортивно-оздоровительного лагеря «Друг природы» Никитину А.Г. внести предложения:
- по организации  учебно-тренировочных сборов, палаточных лагерей, профильных смен, спортивного и  тематического направления: культурно-образовательные, художественные, творческие, военно-патриотические,  экологические, туристические и другие;
- по уменьшению продолжительности смен и организации коротких смен (20 и менее дней) для организации отдыха и досуга детей;
- по формированию штата и комплектования спортивно-оздоровительного лагеря «Друг природы» педагогическими кадрами.
2.4. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:
- принять меры для круглогодичного функционирования спортивно-оздоровительного лагеря «Друг природы»;
- провести межевание территории лагеря и рассмотреть вопрос по уменьшению площади земельного участка;
- очистить береговую зону озера Аслыкуль в пределах  спортивно-оздоровительного лагеря «Друг природы».
- обеспечить подъездные пути к спуску водоема для забора воды большегрузным автотранспортом для пожарной безопасности.
2.5. Заместителю главы администрации – начальнику финансового управления Гайсину З.Н. предусмотреть финансовые средства в бюджете на очередной год и на плановый период на осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.
3. Информационно-аналитическому отделу администрации, средствам массовой информации (газета «Асылыкуль»-«Балкантау»,  «Телерадиокомпания «Давлеканово») регулярно освещать тему организации летнего оздоровительного отдыха детей в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан.
4. Заместителю главы администрации по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А. обеспечить исполнение настоящего решения.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                 на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам,                         охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
6. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке, размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета
 муниципального района
Давлекановский район
[bookmark: _GoBack]Г.М. Якушин